
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.662, 27 de dezembro de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
2,

 2
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N2 10 35, DE -23 DE DEZEMBRO DE 2019. 

Designa Membros para atuarem nos Ofícios 
Ministeriais abaixo mencionados. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM 

EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar ng 75/93 e, 

CONSIDERANDO o resultado do Aviso de Substituição de Promotoria n^ 12, de 17 de 

dezembro de 2019 (08191.079752/2019-23), 

Art. 12 Designar o Promotor de Justiça Adjunto RICARDO DE SOUSA FONSECA para 

oficiar, em substituição, no período de 7 a 31 de janeiro de 2020, na 2- Promotoria de Justiça 

Especial Criminal de Ceilândia. 

Art. 22 Designar o Promotor de Justiça Adjunto CHRISTÓVÃO DE MOURA VAROTTO 

JÚNIOR para oficiar, em substituição, no período de 7 a 19 de janeiro de 2020, na 3-

Promotoria de Justiça de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de 

Brasília. 

Art. 32 Designar o Promotor de Justiça Adjunto DANIEL VIEIRA DE LIMA para oficiar, 

em substituição, no período de 7 a 31 de janeiro de 2020, na l9 Promotoria de Justiça Criminal 

de Ceilândia. 

Art. 42 Designar a Promotora de Justiça Adjunta MARIANA SAPATA GONZALEZ para 

oficiar, em substituição, no período de 7 a 31 de janeiro de 2020, na 3^ Promotoria de Justiça 

Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de 

Santa Maria. 

RESOLVE: 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
2,

 2
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

Art. 52 Designar a Promotora de Justiça Adjunta MARIANA ROCHA RUBINI para oficiar, 

em substituição, no período de 7 a 16 de janeiro de 2020, na 1É Promotoria de Justiça Criminal 

do Paranoá; e no período de 17 a 31 de janeiro de 2020, na 53 Promotoria de Justiça 

Infracional do Distrito Federal. 

Art. 62 Designar a Promotora de Justiça Adjunta DANIELLA BEATRIZ FLORES para 

oficiar, em substituição, no período de 7 a 16 de janeiro de 2020, na 23? Promotoria de Justiça 

de Apoio Operacional, em atuação junto ao Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a 

Mulher de Taguatinga; e no período de 17 a 31 de janeiro de 2020, na 32? Promotoria de 

Justiça de Apoio Operacional, em atuação junto às Varas de Cíveis e de Família e de Órfãos e 

Sucessões de Taguatinga. 

Art. 72 Designar o Promotor de Justiça Adjunto LUIZ FERNANDO GUIMARÃES DE 

ALMEIDA para oficiar, em substituição, no período de 7 a 11 de janeiro de 2020, na 3§ 

Promotoria de Justiça Criminal de Planaltina; e no período de 20 a 31 de janeiro de 2020, na 3§ 

Promotoria de Justiça de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de 

Brasília. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

2 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
2,

 2
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° \Ce

B& DE >ã 3 PE j)eze*T)l>«?019 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO no uso das atribuições 
conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 16, inciso I da Lei n.° 13.316, de 
20 de julho de 2016 e o art. 3o da Portaria n.° 90, de 13 de setembro de 2019; 

Art. Io Designar, previamente, os analistas periciais abaixo elencados, 
para desenvolver perícia no exercício de 2020, 

A Procuradora-Geral de Justiça do MPDFT, em exercício, 

RESOLVE: 

NOME MATRÍCULA 

Alan Amorim Sousa 

Anderson Aguiar de Barros 

Breno Oliveira Freire 

Bruno Esteves Távora 

Carine Adriana Câmara Barbosa 

Carla Pereira Rubo 

Custodio Chevrand Netto 

Daniel Fernandes Azevedo Martins 

Daniel Pereira Cruvinel 

Daniely Castelo Branco Moura Bezerra 

Dimitri Sergei Filgueiras Bessa 

Eduardo Dimas de Alsina Grau 

Eduardo Pio da Silveira 

Estevan Pardi Corrêa 

Guilherme Thomé de Carvalho 

Helmo Lopes Tavares 

Humberto Luiz de Oliveira Lage 

João Bosco Carbonesi 

2601 

4592 

4606 

3333 

4600 

4827 

3427 

2605 

2010 

1951 

5121 

3163 

3969 

3212 

3928 

2621 

3337 

1196 

5127 

2630 

5004 

3342 

João Bosco Ramos Ferreira 

Juliana Santiago de Paiva 

Julio Cezar de Oliveira Rangel 

Leandro Pereira Teixeira 

Luciano Rodrigues de Farias 1336 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
2,

 2
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

Luzideth Luzia Gonçalves 2638 

Marcos Menezes da Paixão 3467 

Mariana Calasans de Oliveira 4051 

Mateus Rollember Santin 4896 

Newton Alexandre Marques Correa 5015 

Nicole Tadiello Graeff 4007 

Otávio Alexandre Gurgel de Pontes Silva 2651 

Patrícia Camila Oliveira Nogueira Falcão 3190 

Paula Moreira Felix Costa 3775 

Paulo Henrique Nunes 3773 

Pedro Henrique Marques Fagundes 5139 

Prates Silva Prates 1946 

Raul Carvalho Burnett 3412 

Renato Egert 3457 

Santiago Moreira Magalhães 3142 

Sérgio Ferreira Ramalho 2703 

Silvan Batista Moreno 3393 

Talita Goulart Fonseca 3722 

Thalita Lucena Martins de Miranda ' 4679 

Vilson Dias Magalhães 4623 

William Oliveira Bessa 3468 

Yuri Batista Rodrigues 1907 

Art. 2o Conforme art. 15 da Portaria 90, de 13 de setembro de 2019, 
compete a Secretaria Geral do MPDFT verificar a existência de disponibilidade 
orçamentária e financeira para o pagamento da gratificação. 

Art. 3o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

SELMA SAUERBRONN 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
2,

 2
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° I03*í , DE Q,£ DE DEZEMBRO DE 2019. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela 

Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.140534/2019-06, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Nomear a servidora CLARISSA SERPA ACTIS, matrícula 

5227-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer 

o cargo em comissão de Assessor Jurídico I da 5
a

 Procuradoria de Justiça Cível, código 

CC-01 (60020013), exonerando, em consequência, a servidora BRUNA CECCONI 

KOERICH, matrícula 5312-1. 

Art. 2o Designar a servidora CLARISSA SERPA ACTIS, matrícula 

5227-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de 

Chefe de Gabinete da 5
a

 Procuradoria de Justiça Cível, código CC-04 (60010094), 

dispensando, em consequência, a servidora BRUNA CECCONI KOERICH, matrícula 

5312-1. 

Art. 3o Exonerar a servidora CLARISSA SERPA ACTIS, matrícula 

5227-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, do cargo em 

comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2
a

 Promotoria de Justiça de 

Falências e de Recuperação de Empresas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Brasília 1, código CC-01 (66001197). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

SELMA SAUERBTRONN 

X \2(>l"\PGJ\PORTAR[AS\CC e FC - PGJÍCLARISSA Sl-RPA ACTIS (Ulular)doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
2,

 2
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° t , DE QJ^ DE DEZEMBRO DE 2019. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 

n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.138332/2019-

96. 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor DJAIR MEDEIROS DA MATA, matrícula 

4870-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de 

Chefe de Gabinete de Coordenadoria Administrativa da Chefia do Gabinete da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Paranoá, código CC-04 (84001001). 

dispensando, em consequência, o servidor THIAGO GOULART MORA, matrícula 

2201-2. 

Art. 2o Dispensar o servidor DJAIR MEDEIROS DA MATA, matrícula 

4870-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, do 

encargo de substituto da função de confiança de Chefe do Setor de Diligências da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Paranoá, código FC-03 (84001014). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

SELMA SAUERBRONN 

R:\Xerox\DICAP\SECAF\Funções\0 • Confecção de Minutas' I - MPORTARIA ATUAL docx 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
2,

 2
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° [0*2% DE Qj* DE DEZEMBRO DE 2019. 

Cessão de servidor para exercício de 

função de confiança junto ao Superior 

Tribunal de Justiça. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 

n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.137590/2019-

55, 

RESOLVE: 

Art. I
o

. Autorizar a cessão da servidora JOÍRA COELHO FURQUIM, 

ocupante do cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, do quadro de pessoal deste 

Ministério Público, matrícula 1304, para exercer, pelo prazo de 1 ano, a função de 

confiança de Assistente II do gabinete do Ministro Rogério Schietti Cruz, código FC-02, 

do Superior Tribunal de Justiça, com fulcro no art. 93, inciso I, da Lei n.° 8.112/90 c/c art. 

3o, inciso I, §§ I
o

 e 5o da Portaria PGR/MPU n° 15/2019. 

Parágrafo único. A servidora deverá realizar a atualização anual de seus 

dados cadastrais, em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei n° 8.112/90. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\2lllWPGJ\PORTARIAS\Cessao\20. JOÍRA COELHO FURQUIM - Cessão - STJ - 0819l.l3759O-2O19-55.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
2,

 2
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° AO^O , DE £,Ç> DE DEZEMBRO DE 2019. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei 

Complementar n° 75. de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.137891/2019-89, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 07/01/2020, a servidora FERNANDA 

HENRIQUES DE CASTRO GEIER, matrícula 4790-2, Analista do MPU/Perito em 

Contabilidade da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos 

impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Secretário de 

Gestão de Pessoas da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-05 (62050001). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

SELMA SAUERBRONN 

R:\Xerox\DICAP\SECAF\Func6a\0 - Confecção de MinulasU - Rica\PORTARIA ATUAL - RICARDO doc\ 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
2,

 2
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° lO^Í-í , DE cQ.Ç DE DEZEMBRO DE 2019 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 

de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium n° 08191.132034/2019-92; 

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 143 e seguintes da Lei n° 8.112, de 11 

de dezembro de 1990; 

RESOLVE: 

Art. Io Designar a servidora PILAR JIMENEZ CASTRO, ANALISTA DO 

MPU/DIREITO, matrícula n° 4490, para integrar a Sindicância Investigativa instituída pela 

Portaria PGJ n° 982, de 19 de novembro de 2019, em substituição à servidora LARA E SILVA 
TORRES SCHMIDT, ANALISTA DO MPU/DIREITO, matricula n° 4791. 

Parágrafo único. A substituição dos integrantes da comissão somente ocorrerá em 

situações excepcionais, desde que haja justificativa fundamentada da Chefia Máxima da Unidade 

de lotação do servidor e autorização expressa do Procurador-Geral de Justiça. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

li 
SELMA SAUERBRONN 

X:\2019\PGJ\PORTARlAS\Sindicància\Subsii(uiçào [fitegnmte\SubsWuiçÍo integrante Sindicância - Tabularium »819l.l32034-2019-92.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
2,

 2
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 73/2019 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191116516201903. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 (doze) 
meses, para eventual fornecimento e instalação de carpete no Edifício-Sede do MPDFT. 
Total de Itens Licitados: 3. Edital: 26/12/2019 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. 
Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - 
Brasília/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00073-2019. Entrega 
das Propostas: a partir de 26/12/2019 às 08h00 no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas: 09/01/2020 às 14h00 no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
2,

 2
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N.° J 3> & 5 »<te c2 0 de dezembro de 2019 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n.° 08191.097286/2019-68. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n.° 3617, como Gestor do Contrato e Fiscal Administrativo; LUIZ 
CARLOS HIROKAZU INOUE, matrícula n.° 4436, como Gestor Substituto; AILSON 
SANTIAGO DE FARIAS, matrícula n.° 4355, como Fiscal Técnico; WAGNER 
MARTINS DE LIMA, matrícula n.° 4487, como Fiscal Técnico Substituto; e AILSON 
SANTIAGO DE FARIAS, matrícula n.° 4355, como Fiscal Requisitante.do Contrato n.° 
040/SG/MPDFT/2019, firmado com MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA., que 
tem por objeto subscrição de licenças de Software Autodesk. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
2,

 2
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 'DE <3Q
 DE DEZEMBRO DE 2019

-

O SECRETARIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.134219/2019-31, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Apostilar, a contar de 7/1/2020, a nomeação de RAQUEL 

MORETTE LIMA, matrícula 5482-8, sem vínculo com a Administração Pública, do 

cargo em comissão de Assessor Jurídico I do Núcleo de Apoio Operacional da 

Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 (52001041). realizada originalmente por 

meio da Portaria/SGA n° 1064, de 19/11/2018, publicada no D.O.U. n°223, de 21/11/2018, 

Seção 2, tabularium 08191.117836/2018-91, para o cargo em comissão de Assessor Chefe 

de Gabinete de Promotoria I da 2
a

 Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da 

Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias 

de Justiça de São Sebastião, código CC-01 (88001025). 

Art. 2
o

 Exonerar, a contar de 7/1/2020, a servidora RUTH MARTINS 

OLIVEIRA CAVALCANTE, matrícula 5230-2, Analista do MPU/Direito da carreira do 

Ministério Público da União, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de 

Promotoria I da 2
a

 Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em 

Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias de Justiça 

de São Sebastião, código CC-01 (88001025). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Y:\20l 'ASG* PORT ART AS\("C e FC - S€*M191.134219-2019-31 ( Aposiilamenlo) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
2,

 2
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PORTARIA N° |3 >DE
 JjQ DE DEZEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência 

que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor dos Tabulariuns de n° 

08191.139279/2019-41 e 08191.139277/2019-51, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor DIEGO BENAZIO PASCOAL RIBEIRO, 

matrícula 4541-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Chefia de Gabinete 

da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código FC-02 (76001050). 

dispensando, em consequência, o servidor FERNANDO OTÁVIO DA SILVA JÚNIOR, 

matrícula 4368-1. 

Art. 2o Designar o servidor FERNANDO OTÁVIO DA SILVA 

JÚNIOR, matrícula 4368-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Chefe II do Cartório de 

Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código 

FC-02 (76001008), dispensando, em consequência, o servidor DIEGO BENAZIO 

PASCOAL RIBEIRO, matrícula 4541-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Y:\20I9\SG\PORTARIAS\CC e FC - SGV08I91.139279-2019-41 e 08191.139277-20I9-5I (titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
2,

 2
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

I5'U •« J PORTARIA N° A\l ,DE / / DE DEZEMBRO DE 2019. 

O SECRETARIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência 

que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.137864/2019-14, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 07/01/2020, a servidora MARIA CAROLINA 

MONTEIRO COSTA CAMPELO BEZERRA, matrícula 5493-3, Analista do 

MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos 

impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria I da 8
a

 Promotoria de Justiça de Entorpecentes da Coordenadoria 

das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001195), dispensando-a, a 

contar de 21/01/2020, do encargo de substituta do referido cargo em comissão. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Y:\20I9VSG\PORTARIAS\CC e FC - SG\OXWI 137864-2019-14 (subsl )doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
2,

 2
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PORTARIA N° DE DEZEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência 

que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.137202/2019-36, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Designar, a contar de 07/01/2019, a servidora THAYSE 

DUARTE VARELA DANTAS CESAR, matrícula 5421-6, Analista do MPU/Psicologia 

da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do 

Setor de Análise Psicossocial da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brazlândia, 

código FC-03 (82001013), dispensando, em consequência, a servidora FABRÍCIA DA 

HORA PEREIRA, matrícula 4571-3. 

Art. 2
o

 Dispensar, a contar de 07/01/2019, a servidora THAYSE 

DUARTE VARELA DANTAS CESAR, matrícula 5421-6, Analista do MPU/Psicologia 

da carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituta da função de 

confiança de Chefe do Setor de Análise Psicossocial da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça de Brazlândia, código FC-03 (82001013). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Y:\20I9\SCT0RTARIAS\CC e FO - SGV08I9] 137202-2019-36 <limiar) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
2,

 2
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N" |Ò90 , DE JjQ DE DEZEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.137556/2019-81, 

RESOLVE: 

Art. Io Nomear, a contar de 2/1/2020, o servidor THIAGO 

CAVALCANTE GOMES, matrícula 5384-8, Analista do MPU/Direito da carreira do 
Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de 
Gabinete de Promotoria I da 5a Promotoria de Justiça de Execuções Penais da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília 1, código CC-01 (66001137), 
exonerando, em consequência, o servidor WANDERSON DA SILVA SANTOS, 

matrícula 5502-6. 

Art. 2o Dispensar, a contar de 2/1/2020. o servidor THIAGO 

CAVALCANTE GOMES, matrícula 5384-8, Analista do MPU/Direito da carreira do 
Ministério Público da União, do encargo de substituto do cargo em comissão de Assessor 
Chefe de Gabinete de Promotoria I da 5a Promotoria de Justiça de Execuções Penais da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001137). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

YA2ul«í\SG\PORTARlAS\CC e FC - SGW8IVI. 137536-2019-81 (Ulular! doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
2,

 2
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE ^Jj DE DEZEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.137555/2019-36, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 2/1/2020, o servidor WANDERSON DA SILVA 
SANTOS, matrícula 5502-6, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público 

da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em 

comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 5
a

 Promotoria de Justiça de 

Execuções Penais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I. código CC-

01 (66001137). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

ATO LUQUEIZ SALLES 

Y:\2019NSG\PORTARIAS\CC e FC - SGMI8I9I 137555-2019-36 (Sutsl) doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
2,

 2
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PLBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PORTARIA N" j ^ ^ J, , DE ^ Q DE DEZEMBRO DE 2019. 

O SECRETARIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência 

que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.138029/2019-93, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Designar, a contar de 07/01/2020, o servidor PAULO DE 

CARVALHO MOURA, matrícula 1183-5, Técnico do MPU/Segurança Institucional e 

Transporte da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança 

de Chefe do Setor de Diligências da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa 

Maria, código FC-03 (86001011), dispensando, em consequência, o servidor MOISES 

LOURES MENESES, matrícula 3062-7. 

Art. 2
o

 Dispensar, a contar de 07/01/2020, o servidor PAULO DE 

CARVALHO MOURA, matrícula 1183-5, Técnico do MPU/Segurança Institucional e 

Transporte da carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituto da função 

de confiança de Chefe do Setor de Diligências da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça de Santa Maria, código FC-03 (86001011). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LUQUEIZ SALLES 

Y:\20I9\SO\PORTAR1AS\CC e FC - SGK0SI91.138029-2019-93 (titular).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
2,

 2
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° I ' DE 2/Q DE DEZEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.138542/2019-84, 

RESOLVE: 

Designar o servidor NATHANAEL MILITAO PINTO, matrícula 

5579-4. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de 

Diretor de Cartório do Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de São Sebastião, código CC-02 (88001011), dispensando, em 

consequência, o servidor RAFAEL COTA PACHECO, matrícula 5530-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Y:\2U19\SG\PORTARlAS\CC e FC - SGM8191.138542-201944 (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
2,

 2
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PORTARIA N° f O. T , DE Y , 7 DE DEZEMBRO DE 2019. 

O SECRETARIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência 

que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.138839/2019-40, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Designar, a contar de 07/01/2020, a servidora JÉSSICA 
RODRIGUES ROMA. matrícula 5442-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e 

Controle dos Feitos Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Sobradinho. código FC-02 (78001024), dispensando-a, em 

consequência, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe de Secretaria de 

Promotoria da Secretaria Administrativa da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Sobradinho. código FC-03 (78000001). 

Art. 2
o

 Designar, a contar de 23/01/2020. a servidora JÉSSICA 
RODRIGUES ROMA. matrícula 5442-9. Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, a função de confiança de Chefe de Secretaria de Promotoria da Secretaria 

Administrativa da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-03 

(78000001). dispensando-a, em consequência, do encargo de substituta da função de 

confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos 

Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça de Sobradinho. código FC-02 (78001024). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LUQUEIZ SALLES 

Y:\201"\SG PORTARIASCC e FC - SG\08191 UXK3"-20l"-4(> (subsl ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
2,

 2
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PORTARIA NU 435 ' DE
 2!0 DE DEZEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência 

que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.139065/2019-74, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 07/01/2020, a servidora ANA PAULA 

RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula 5204-3, Técnico do MPU/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos 

Feitos Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça de Sobradinho, código FC-03 (78001023), dispensando-a, a contar de 18/01/2020, 

do encargo de substituta da referida função de confiança. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Y:\20l'^SG'PORTARIAS'CC e FC - SCMW191.139065-2OI9-74 (subsl í doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
2,

 2
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

2h PORTARIA N° A /In , DE sS ^ DE DEZEMBRO DE 2019 

O SECRETARIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência 

que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.140446/2019-04, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 07/01/2020. a servidora LUCIANA MOREIRA, 

matrícula 4298-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer a função de confiança de Chefe de Secretaria de Promotoria da 

Secretaria Administrativa da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da Infância 

e Juventude e da Educação, código FC-03 (68000001), dispensando, em consequência, o 

servidor FLÁVIO ALVES GONCALVES, matrícula 4930-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LUQUEIZ SALLES 

Y\2019\SG\PORTARIAS\CC e FC - SOW»l9l.l4OMA-20l«M»4 (tuular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
2,

 2
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N0/^^, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 

75/PGJ, de 19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 

1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Procedimento de Gestão 

Administrativa n° 08191.038249/2019-18. 

RESOLVE: 

Art. Io. Interromper, a pedido, a licença para desempenho de mandato 

classista. concedida ao servidor RODOLFO SOUSA FOLHA DO VALE, matrícula 

5577, Técnico do MPU/Administração da Carreira do Ministério Público da União, pela 

Portaria SG n° 475, de 6/5/2019, a contar de 12/1/2020. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Y:\2lll9\SO\PORTARlASiLicenca para Mandato ClassislaRODOLFO SOUSA FOLHA DO VALE - interrupção doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
2,

 2
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PORTARIA N° /33^ 'DEj23> DE DEZEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência 

que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.139335/2019-47, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Designar, a contar de 07/01/2020, a servidora PAOLA LOPES 

LIMA, matrícula 5527-1, sem vínculo com a Administração Pública, para substituir, nos 

impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria II da 2
a

 Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri do 

Riacho Fundo da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará. 

Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-02 (92001022), dispensando, em 

consequência, o servidor LEONARDO SALOMÃO LIMA, matrícula 5118-7. 

Art. 2
o

 Designar, a contar de 17/01/2020, o servidor LEONARDO 
SALOMÃO LIMA, matrícula 5118-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o 

cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 2
a

 Promotoria de 

Justiça Criminal e do Tribunal do Júri do Riacho Fundo da Coordenadoria Regional das 

Promotorias de Justiça de Brasília II. Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código 

CC-02 (92001022), dispensando, em consequência, a servidora PAOLA LOPES LIMA. 

matrícula 5527-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Y:\2019\SG\PORTARIAS\CC e FC - SG\0819l.139333-2019-47 <subsl)doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
2,

 2
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ) # °| °| , DE $6 DE DEZEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.139516/2019-73. 

RESOLVE: 

Designar, de 7 a 13/1/2020. a servidora JAMILY BARREIRA 

ROCHA, matrícula 4467-9. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 

função de confiança de Chefe do Setor de Comunicação Digital da Secretaria de 

Comunicação, código FC-03 (50004035). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Y:\2nl WSG\PORTARIAS>CC e FC - SCM8191.139516-2019-73 (Subsl > doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
2,

 2
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PI BLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° |H 00 , DE ^6 DE DEZEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018. de acordo com os termos do art. 12. § 3o, da Portaria 

PGR/MPU n° 32. de 30/8/2019. publicada no BS/MPF n° 9/2019. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.138795/2019-58. 

RESOLVE: 

Designar a servidora SUELY GOMES DE CARVALHO, matrícula 

1380-3. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 27/1 a 2/2/2020. o cargo em comissão de Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria II da 5a Promotoria de Justiça Regional de Defesa dos Direitos 

Difusos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina. código CC-02 

(80001030). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

_RENATO LUQUEIZ SALLES 

Y .2111') SUPORTARIAS CC e FC • SG-.1*191 13K795-2019-58 (SPPIdoc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
2,

 2
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° |^0| >DE $6 DE DEZEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.140026/2019-10, 

RESOLVE: 

Designar, de 7 a 24/1/2020, a servidora CAMILA GOMES DE MELO, 

matrícula 5494-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 
para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de 
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2a Promotoria de Justiça de Defesa da 
Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de Brasília da Coordenadoria 
Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, do Núcleo Bandeirante e Riacho 
Fundo, código CC-01 (62001219), dispensando-a, no período de 7 a 24/1/2020, do encargo 
de substituta do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da Ia 

Promotoria de Justiça de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e 
Familiar de Brasília da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, 
Guará, do Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-01 (62001218). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RE^MfWLÜQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
2,

 2
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° \^QÚ , DE DE DEZEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.139952/2019-42, 

RESOLVE: 

Designar ALLAN HENRIQUE LEITE LIMA DOS SANTOS, 

matrícula 5585-9, sem vínculo com a Administração Pública, para substituir, nos 

impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria II da 2
a Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código CC-02 (86001026). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

66
2,

 2
7 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
9.

m 

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

I4o3 , DE ^ PORTARIA N° 1 "1 u

 J , DE Vb DE DEZEMBRO DE 2019. 

O SECRETARIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.140902/2019-16, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 19/12/2019, a servidora ANA LUISA 

SIQUEIRA SANTOS, matrícula 5069, Analista do MPU/Perito em Arquitetura da 

carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituta do cargo em comissão de 

Assessor Chefe de Apoio Operacional do Núcleo de Apoio Técnico da SUPAR da 

Secretaria de Projetos e Obras, código CC-01 (62060115). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

R UQUEIZ SALLES 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 1085/2019.................................................................................. p. 2
Portaria 1086/2019.................................................................................. p. 4
Portaria 1087/2019.................................................................................. p. 6
Portaria 1088/2019.................................................................................. p. 7
Portaria 1089/2019.................................................................................. p. 8
Portaria 1090/2019.................................................................................. p. 9
Portaria 1091/2019.................................................................................. p. 10

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 11
Aviso de Licitação 732019....................................................................... p. 11
Portaria 1385/2019.................................................................................. p. 12
Portaria 1386/2019.................................................................................. p. 13
Portaria 1387/2019.................................................................................. p. 14
Portaria 1388/2019.................................................................................. p. 15
Portaria 1389/2019.................................................................................. p. 16
Portaria 1390/2019.................................................................................. p. 17
Portaria 1391/2019.................................................................................. p. 18
Portaria 1392/2019.................................................................................. p. 19
Portaria 1393/2019.................................................................................. p. 20
Portaria 1394/2019.................................................................................. p. 21
Portaria 1395/2019.................................................................................. p. 22
Portaria 1396/2019.................................................................................. p. 23
Portaria 1397/2019.................................................................................. p. 24
Portaria 1398/2019.................................................................................. p. 25
Portaria 1399/2019.................................................................................. p. 26
Portaria 1400/2019.................................................................................. p. 27
Portaria 1401/2019.................................................................................. p. 28
Portaria 1402/2019.................................................................................. p. 29
Portaria 1403/2019.................................................................................. p. 30

Sumário......................................................................................................... p. 31


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 1085/2019
	Portaria 1086/2019
	Portaria 1087/2019
	Portaria 1088/2019
	Portaria 1089/2019
	Portaria 1090/2019
	Portaria 1091/2019

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 732019
	Portaria 1385/2019
	Portaria 1386/2019
	Portaria 1387/2019
	Portaria 1388/2019
	Portaria 1389/2019
	Portaria 1390/2019
	Portaria 1391/2019
	Portaria 1392/2019
	Portaria 1393/2019
	Portaria 1394/2019
	Portaria 1395/2019
	Portaria 1396/2019
	Portaria 1397/2019
	Portaria 1398/2019
	Portaria 1399/2019
	Portaria 1400/2019
	Portaria 1401/2019
	Portaria 1402/2019
	Portaria 1403/2019

	Sumário

